
 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti,   
Risorse Naturali e Ingegneria 
 
Il Direttore   
Prof. Agostino Sevi  
 

  Prot. N.9321-III/1 del 16.02.2024 DD 166/2024 

 
IL DIRETTORE 

 
 
VISTI  la legge 19 novembre 1990 n. 341, art.9 comma 6, concernente 

l’equiparazione dei titoli di studio ai fini della partecipazione a pubblici 
concorsi; 

VISTO  il decreto ministeriale 3 novembre 1999 n. 509 recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli atenei; 

VISTO  il parere del Consiglio Universitario Nazionale, reso nell’adunanza del 22 
aprile 2009 concernente l'approvazione della tabella di equiparazione tra 
diplomi di laurea (DL) di vecchio ordinamento, Lauree Specialistiche (LS) ex 
D.M. 509/1999 e Lauree Magistrali (LM) ex D.M. 270/2004; 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 9 luglio 2009; 
CONSIDERATA  l’equiparazione del corso di laurea in Scienze e Tecnologie Alimentari (ante 

D.M. 509/99) alla laurea magistrale in Scienze e Tecnologie alimentari 
(LM/70); 

SENTITI i prof.ri Roberto Romaniello coordinatore del Corso di Laurea in Scienze e 
Tecnologie Alimentari e Antonio Bevilacqua, coordinatore della Corso di 
Laurea Magistrale in Scienze e Tecnologie Alimentari dell’Università di Foggia 

SENTITA la d.ssa Valeria Gentile responsabile del Servizio Management didattico e 
processi AQ della didattica Agraria/Ingegneria, 

CONSIDERATO  che nei bandi ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi è opportuno 
tenere conto delle suindicate equiparazioni; 

RITENUTO  di dover procedere all'approvazione della citata tabella al fine delle 
equiparazioni tra vecchi e nuovi titoli di studio per la partecipazione ai 
pubblici concorsi; 

 
 

DECRETA 
 

la conversione in settori scientifico disciplinari (SSD) degli insegnamenti di seguito elencati. 
 

 

 

 

 



 

 

 

Corso di Studio: SCIENZE E TECNOLOGIE ALIMENTARI  

(ante d.m. 509/99)  

 

 PIANO DI STUDI INDIRIZZO LIBERO  

 

 

INSEGNAMENTI ANNUALITA’ STATUTARIO SSD CFU 

MORFOLOGIA E FISIOLOGIA ANIMALE 1 Sì VET/01 12 

LINGUA INGLESE 1 Sì L-LIN/12 12 

MORFOLOGIA E FISIOLOGIA VEGETALE 1 Sì BIO/01 12 

STATISTICA E INFORMATICA 1 Sì SECS-S01 

INF01 

12 

CHIMICA GENERALE ED INORGANICA 1 Sì CHIM/03 12 

MATEMATICA 1 Sì MAT/06 12 

FISICA 1 Sì FIS/01 12 

ECONOMIA AGRO-ALIMENTARE 1 Sì AGR/01 12 

CHIMICA ORGANICA (C.I.) 1 Sì CHIM/06 12 

PRODUZIONI ANIMALI (C.I.) 1 Sì AGR/19 12 

PRODUZIONI VEGETALI (C.I.) 1 Sì AGR/02 12 

FISICA TECNICA E INGEGNERIA ALIMENTARE 1 Sì ING-IND/10 

AGR/09 

12 

BIOCHIMICA GENERALE E ENZIMOLOGIA 1 Sì BIO/10 12 

CHIMICA ANALITICA (C.I.) 1 Sì CHIM/01 12 

CHIMICA FISICA 1 Sì CHIM/02 12 

MICROBIOLOGIA GENERALE E DEGLI ALIMENTI 1 Sì AGR/16 12 

NUTRIZIONE UMANA E IGIENE GENERALE E 

APPLICATA 
1 Sì MED/42 

BIO/09 

12 

ECONOMIA E GEST. DELL'AZIENDA AGRARIA E 

AGRO-INDUSTRIALE 
1 Sì AGR/01 12 

PATOLOGIA DEI PRODOTTI E DELLE DERRATE 

AGRARIE 
1 Sì AGR/12 12 

MICROBIOLOGIA INDUSTRIALE E TECNICHE 

MICROBIOLOGICHE 
1 Sì AGR/16 12 

OPER.UNIT.DELLA TECNOL.ALIM.E 

TECNOL.CONDIZ.E DISTRIBUZ 
1 Sì AGR/15 12 

ANALISI CHIM.,FISICHE E SENSORIALI DEI PROD. 

ALIMENTARI 
1 SI AGR/15 12 

PROCESSI DELLA TECNOLOGIA ALIMENTARE 1 Sì AGR/15 12 

GESTIONE DELLA QUALITA' E DIRITTO E 
LEGISLAZIONE ALIMENT. 1 Sì AGR/15 

IUS/01 

12 



 

 
INSEGNAMENTI ANNUALITA’ SSD CFU 

 DEPURAZIONE BIOLOGICA DELLE ACQUE (S.L) 0,5 AGR-16 6 

   MICOLOGIA 1 AGR/12 12 

BIOLOGIA MOLECOLARE 0,5 BIO/11 6 

BIOTECNOLOGIA DELLE FERMENTAZIONI 1 AGR/16 12 

BIOL. E FISIOL. DELLE COLTURE ERBACEE 1 BIO/04 12 

MICROBIOLOGIA LATTIERO-CASEARIA 0,5 AGR/16 6 

TECNOLOGIA DEL LATTE E DERIVATI 0.5 AGR/15 6 

MICROBIOLOGIA ENOLOGICA 0,5 AGR/16 6 

 COLTURE OFFICINALI 1 AGR/02 12 

PRODUZIONE E UTILIZZO DELLE 

COLTURE OFFICINALI (S. L.) 

0.5 AGR/02 6 

 ACQUACOLTURA 1 AGR/20 12 

ISPEZIONE DEGLI ALIMENTI DI 

ORIGINE ANIMALE 

0,5 VET/04 6 

IGIENE ZOOTECNICA 0,5 AGR/19 6 

FISIOCLIMATOLOGIA ZOOTECNICA 0,5 AGR/19 6 

MICOTOSSINE 0,5 AGR/12 6 

TECNOLOGIA DEGLI OLII, GRASSI E DERIVATI 1 AGR/15 12 

TECNOLOGIA DEI CEREALI E DERIVATI 1 AGR/15 12 

IGIENE 1 MED/42 12 

ENOLOGIA 1 AGR/15 12 

SPETTROSCOPIA MOLECOLARE 1 CHIM/02 12 

FISIOL. NUTRIZ. E RAZIONAMENTO 1 BIO/09 12 

TECNOLOGIA DELLE CONSERVE ALIMENTARI 1 AGR/15 12 

 

Foggia, 15 febbraio 2024 

 

                                               F.to Il Direttore di Dipartimento  

                                                                                                          Prof. Agostino Sevi  


